
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 1198 от 18.11.2022 

г. Оленегорск 
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Мурманской области от 24.07.2009 № 331-ПП «О 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
Правительства Мурманской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета 
депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Оленегорска: 
– от 24.04.2015 № 186 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Оленегорска с подведомственной территорией»; 
– от 27.02.2017 № 73 «О внесении изменений в постановление Администрации города Оленегорска от 

24.04.2015 № 186 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности города Оленегорска с подведомственной территорией». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

И.Н. Лебедев, 
глава города Оленегорска. 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации города 

Оленегорска от 18.11.2022 № 1198 
Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
(далее – КЧС и ПБ) является координационным органом территориального звена Единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченным на решение 
задач в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций, в целях реализации единой государственной 
политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (далее чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области. 

2. КЧС и ПБ в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, законами Мурманской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Мурманской 
области и Губернатора Мурманской области, международными договорами Российской Федерации и 
Мурманской области. 

3. КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с организациями, независимо от 
организационно-правовой формы собственности и общественными объединениями. 

4. Основными задачами КЧС и ПБ в соответствии с ее компетенцией являются: 
– разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 
– координация деятельности органов управления и сил районной территориальной подсистемы Единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
– обеспечение согласованности действий органа исполнительной власти муниципального округа, органов 

местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах района, а 
также восстановления жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных 
ситуаций; 

– организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

– обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях; 
– организация разработки и подготовка предложений по совершенствованию нормативных актов в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и по вопросам пожарной безопасности; 
– взаимодействие с другими КЧС, военным командованием и общественными объединениями по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
– руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного 

Постановление%20о%20комиссии%20КЧС%20и%20ПБ.doc#P32
consultantplus://offline/ref=6F8D87837EB155B886D584EDCA0D7E74CB6BCDD740F5496037A63CF1A71B213421C2708398EE8BB89E58B4Z8jBH


2 

 
населения к этим работам; 

– организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций. 

5. КЧС и ПБ с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции: 
– рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, 
восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и вносит в 
установленном порядке Главе города Оленегорска соответствующие предложения; 

– разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

– рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования, организует 
разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах; 

– участвует в разработке районных целевых и научно-технических программ в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их 
реализации; 

– разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования районной территориальной 
подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

– осуществляет контроль за деятельностью Комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности учреждений, организаций и предприятий района. 

6. КЧС и ПБ в пределах своей компетенции имеет право: 
– запрашивать у организаций, учреждений, предприятий и общественных объединений необходимые 

материалы и информацию; 
– заслушивать на своих заседаниях представителей организаций, учреждений и общественных 

объединений, расположенных на территории района; 
– создавать рабочие группы из числа специалистов и представителей заинтересованных организаций по 

направлениям деятельности КЧС ПБ, определять полномочия и порядок работы этих групп. 
7. Для организации деятельности Комиссии при председателе Комиссии создается рабочий орган – 

Секретариат Комиссии (далее – Секретариат), в функции которого входят: 
– планирование работы Комиссии на очередной год; 
– формирование повестки очередного заседания Комиссии, доведение ее до сведения членов Комиссии; 
– подготовка решений Комиссии; 
– организационное обеспечение проведения мероприятий, относящихся к ведению Комиссии. 
8. Созыв КЧС и ПБ на плановые заседания, рассылка решений КЧС и ПБ осуществляются путем подготовки 

и отправки обращений, подписанных ответственным секретарем. 
9. Протоколы заседаний КЧС и ПБ и иные сопутствующие документы рассылаются адресатам 

секретариатом КЧС и ПБ почтой, по каналам факсимильной связи или посредством электронной рассылки на 
официальный электронный почтовый ящик. 

10. Состав КЧС и ПБ утверждается распоряжением Главы города Оленегорска. В состав Комиссии входят: 
председатель, два его заместителя, секретарь и другие члены комиссии. Председателем КЧС является Глава 
города Оленегорска. Председатель КЧС руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение 
возложенных на нее задач. 

11. КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, принимаемым на 
заседании КЧС и утверждаемым его председателем. 

12. Заседания КЧС и ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 
13. Заседания КЧС и ПБ проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. 
14. Заседание КЧС считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа 

членов комиссии. 
15. При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций в целях экстренного принятия решения о выпуске 

материальных средств из резерва материальных ресурсов, привлечения необходимых сил и средств, 
авиационной и другой техники для проведения поисково-спасательных и других неотложных работ решение 
может быть принято председателем Комиссии без проведения заседания. 

16. Члены КЧС и ПБ принимают участие в заседаниях лично. Замена члена Комиссии допускается 
исполняющим его обязанности по основному месту работы в случае командировки, болезни или отпуска с 
предоставлением письменного уведомления председателя КЧС и ПБ. 

Материалы должны быть представлены в КЧС и ПБ не позднее чем за 10 дней до даты проведения 
заседания. 

17. Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
КЧС и ПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС и ПБ. 

18. Решения КЧС и ПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС либо 
его заместителем, председательствующим на заседании. 

19. Решения КЧС и ПБ, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех 
организаций, учреждений и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального округа. 

_______________ 


